
 

 
 

 

Pagina 1 di 4  

Determina N.  181 - COMUNITA’ MONTANA ALTA VALTELLINA  
 

 

 ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
NUM.GEN. 181 DEL 18/06/2025 

 
SERVIZI SOCIALI CULTURALI E ISTRUZIONE  

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L’AVVIO DI UNA PROCEDURA DI 
VALUTAZIONE COMPARATIVA PER TITOLI E COLLOQUIO FINALIZZATA 
ALL’AFFIDAMENTO DI UN INCARICO DI COLLABORAZIONE AUTONOMA PER 
ATTIVITÀ DI PSICOLOGIA, PSICODIAGNOSI E PSICOTERAPIA, AI SENSI ART. 3 
COMMA 55 E SEGUENTI LEGGE 24.12.2007, N. 244. APPROVAZIONE SCHEMA E 
PROVVEDIMENTI  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
   
 Premesso che: 
- i Comuni dell’Ambito di Bormio hanno delegato alla Comunità Montana Alta Valtellina la gestione del 
Servizio Tutela Minori per il periodo 2021-2025; 
- fra i servizi delegati sono ricomprese le competenze relative alla seguente casistica nell’ambito della Tutela 
Minori: 

- minori non riconosciuti alla nascita; 
- minori in stato di grave pregiudizio per i quali va attivato un provvedimento amministrativo d’urgenza 
(art. 403 c.c.); 
- minori per i quali è da prevedersi l’affido consensuale; 
- minori sottoposti a provvedimenti dell’autorità giudiziaria; 

- le prestazioni sanitarie relative alla casistica di cui sopra sono a carico del servizio Sanitario nazionale così 
come previsto dal DPCM del 14/02/01 “Atto di indirizzo e coordinamento in materia di prestazioni socio-
sanitarie”, dal DPCM del 12/01/2017 “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui 
all’articolo 1, comma 7, del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502” e dalla D.G.R. n.4821 del 
15/02/2016 “Approvazione delle «Linee guida per la promozione dei diritti e delle azioni di tutela dei minori 
con la loro famiglia”; 
 
atteso che Regione Lombardia con la DGR n. XI/3720 del 30/12/2024 ha espressamente autorizzato la 
prosecuzione del modello sperimentale di gestione del servizio di tutela dei minori attuato tra ASST della 
Valtellina e Alto Lario e gli ambiti territoriali afferenti al territorio della stessa ASST, fondato 
sull’integrazione strutturata tra ASST e Uffici di Piano nel rispondere alla domanda di tutela dei minori su un 
territorio caratterizzato da particolare complessità territoriale nell’accessibilità ai servizi, tenuto conto dei 
livelli di dispersione delle persone sia in termini spaziali che altimetrici che qualificano il relativo territorio 
(paragrafo 5.13.5); 
 
richiamata la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 109/2023 con la quale è stata adottata la Convenzione 
per la definizione dei rapporti tra ASST e Comunità Montana Alta Valtellina quale Ente Gestore dell’ufficio 



 

 
 

 

Pagina 2 di 4  

Determina N.  181 - COMUNITA’ MONTANA ALTA VALTELLINA  
 

di Piano dell’ambito Territoriale di Bormio in materia di tutela dei minori sottoposti a provvedimenti 
dell’autorità giudiziaria per l’anno 2024;   
 
rilevato che la normativa vigente prevede che l’erogazione delle prestazioni sopra citate avvenga da parte di 
una figura professionale con qualifica di psicologo psicoterapeuta, prevedendo peraltro che le prestazioni di 
psicodiagnosi possano essere garantite da professionisti in possesso solo della qualifica di psicologo;  
 
constatato che all’interno dell’Ente non sono presenti figure professionali in possesso dei requisiti e della 
specializzazione necessari per l’espletamento di tali attività specialistiche; 
 
preso atto che con nota acclarata al protocollo dell’ente n. 6665/2024, a far data dal 1.10.2025, la dott.ssa 
Arianna Farina ha rassegnato le dimissioni dall’incarico di collaborazione autonoma per attività di 
psicologia, psicodiagnosi e psicoterapia per il periodo 01.12.2024 – 30.11.2026 determinato con atto 
dirigenziale n. 354/2024; 
 
atteso che il carico di lavoro in capo al servizio tutela minori non può essere fronteggiato esclusivamente 
dalla dott.ssa Giulia Rossetti che opera presso il servizio ai sensi della determinazione n. 354/2024, che ha 
l’incarico di collaborazione autonoma per attività di psicologia, psicodiagnosi per il periodo assunto con la 
determinazione n. 354/2024;  
 
preso atto che l’attività del servizio tutela rende necessaria la presenza di almeno due psicoterapeuti, o, in 
assenza di due psicoterapeuti, almeno di uno psicoterapeuta e uno psicologo; 
 
dato atto che: 
- l’art. 7, comma 6 del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165, come modificato dall’art. 22 comma 2 della  L. 
18.06.2009, n. 69 e dall’art. 17, comma 27, D.L. 01.07.2009, n. 78 dispone che: “Per esigenze cui non 
possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi 
individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di 
particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza dei seguenti presupposti di 
legittimità: 

a) l’oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall’ordinamento 
all’amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare coerente con 
le esigenze di funzionalità dell’Amministrazione conferente; 
b) l’Amministrazione deve aver preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse 
umane disponibili al suo interno; 
c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; 
d) devono essere preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione”; 

 
- l’art. 7, comma 6 bis del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 e smi, prevede che: “Le amministrazioni pubbliche 
disciplinano e rendono pubbliche, secondo i propri ordinamenti, procedure comparative per il conferimento 
degli incarichi di collaborazione”; 
 
visto il “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”, approvato con Deliberazione di Consiglio 
Direttivo n. 4 del 17.01.2000 e modificato con Deliberazione n. 28 del 08.04.2008, ed in particolare il Titolo 
VI “Conferimento di incarichi a soggetti esterni”; 
 
visti lo schema di avviso pubblico per la procedura di valutazione comparativa e lo schema di disciplinare 
per lo svolgimento delle prestazioni in parola, allegati alla presente per formarne parte integrante e 
sostanziale; 



 

 
 

 

Pagina 3 di 4  

Determina N.  181 - COMUNITA’ MONTANA ALTA VALTELLINA  
 

 
richiamate: 

- la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”.  

- la L.R. 12 marzo 2008, n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in ambito 
sociale”; 

 
quantificato in complessivi Euro 29.700,00  il compenso per il professionista, al lordo di eventuali oneri 
fiscali e/o contributivi, per lo svolgimento dell’incarico in oggetto nel periodo compreso tra 01.09.2025 e 
30.11.2026; 
 
ritenuto di assumere i provvedimenti di competenza; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) Di attivare, per tutte le motivazioni espresse in premessa e che qui si richiamano, il procedimento di 

valutazione comparativa per titoli e colloquio finalizzato all’affidamento di un incarico di collaborazione 
autonoma per attività di psicologia, psicodiagnosi e psicoterapia, ai sensi art. 3 comma 55 e seguenti 
legge 24.12.2007, n. 244; 

 
2) di approvare lo schema di avviso pubblico per la procedura di valutazione comparativa per l’affidamento 

di un incarico di collaborazione autonoma per attività di psicologia, psicodiagnosi e psicoterapia ad 
esperto esterno, ai sensi comma 55 e seguenti art. 3 Legge 24.12.2007, n. 244, e la bozza del relativo 
disciplinare, allegati alla presente per formarne parte integrante e sostanziale; 

 
3) di procedere alla diffusione del medesimo avviso secondo quanto previsto dall’articolo 47 comma 2 del 

“Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”; 
 
4) di provvedere con successivo provvedimento, ad avvenuta aggiudicazione dell’incarico di cui sopra, per 

quanto attiene alla formalizzazione dell’impegno di spesa. 
 
   
   



 

 
 

 

Pagina 4 di 4  

Determina N.  181 - COMUNITA’ MONTANA ALTA VALTELLINA  
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE NUM. GEN. 181  

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L’AVVIO DI UNA PROCEDURA DI 
VALUTAZIONE COMPARATIVA PER TITOLI E COLLOQUIO FINALIZZATA 
ALL’AFFIDAMENTO DI UN INCARICO DI COLLABORAZIONE AUTONOMA PER 
ATTIVITÀ DI PSICOLOGIA, PSICODIAGNOSI E PSICOTERAPIA, AI SENSI ART. 3 
COMMA 55 E SEGUENTI LEGGE 24.12.2007, N. 244. APPROVAZIONE SCHEMA E 
PROVVEDIMENTI  
 
 
In riferimento alla determina su elencata e ai sensi della vigente normativa si attesta la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e la compatibilità monetaria del 
pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e 
l’ordinazione della spesa stessa. 

 
Bormio, 18/06/2025  
 
 

 IL RESPONSABILE - SERVIZI SOCIALI CULTURALI E 
ISTRUZIONE 

 

  Galli Attilia / InfoCamere S.C.p.A.  
 Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)  
 


